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ABSTRAKT

Jednou z hlavních výhod hydrogelů pro biomedicínské a kosmetické aplikace je jejich

biologická kompatibilita, snadná rozložitelnost, dostupnost, nenákladnost a také nulová

toxicita, k čemuž je ale nutné použití netoxických síťovacích činidel. Ty lze získat z

přirozeně dostupných biopolymerů. Příkladem takového síťovadla je dialdehyd celulózy

(DAC), který je získáván selektivní oxidací celulózy. Tato práce se věnuje přípravě a

charakterizaci hydrogelů na bázi částečně acetylovaného chitosanu zesíťovaného pomocí

DAC a zkoumání jejich potenciálu pro topikální aplikace v kosmetice a medicíně, jmenovitě

reologických vlastnosti, buněčné proliferace, cytotoxicity a rychlosti uvolňování aktivní

látky z hydrogelu.

Klíčová slova: chitosan, dialdehyd celulózy, hydrogel, biologicky aktivní látky, kinetika

uvolňování

ABSTRACT

One of the main advantages of hydrogels for biomedical and cosmetic applications is their

biocompatibility, easy degradability, availability, low cost, and also zero toxicity, which

requires the use of non-toxic crosslinking agents. These can be obtained from naturally

available biopolymers. An example of such crosslinker is cellulose dialdehyde (DAC),

which is obtained from the selective oxidation of cellulose. This thesis deals with the

preparation and characterization of hydrogels based on partially acetylated chitosan

crosslinked by DAC and the investigation of their potential for topical application in

cometics and medicine, namely rheological properties, cell proliferation, cytotoxicity, and

release of the active substance from the hydrogel.

Key words: chitosan, dialdehyde celluloses, hydrogel, biologically active substances, release

kinetics
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ÚVOD

V posledních několika desetiletích se ve všemožných oblastech prosazuje trend návratu

zpátky k přírodě. Označení BIO dělá produkty čím dál populárnější, ať už se jedná o

potraviny, kosmetiku nebo průmyslové výrobky.

Biomateriály se těší u výrobců i spotřebitelů velké oblibě nejen z etického hlediska (tlak

společnosti na ochranu přírody, omezování znečištění životního prostředí, zmenšení

ekologické stopy), ale taktéž z pohledu zdravotního. Biomateriály z přírodních zdrojů

přinášejí nespočet benefitů, jako je nulová toxicita a minimum nežádoucích účinků, ale také

snadná příprava a takřka neomezené množství obnovitelných vstupních surovin.

Hydrogely jsou látky, které jsou schopné na sebe navázat množství vody rovné až

několikasetnásobku vlastní váhy. Nacházejí poté uplatnění v mnoha odvětvích, například

farmacii a kosmetologii. Využít je lze jako sterilní krytí otevřených ran, ke zvlhčení pokožky

anebo je nasytit aktivní látkou. Jsou-li vybrány vhodné materiály, díky snadné modifikaci

hydrogelů je možné přesně upravit rychlost uvolňování této látky a její koncentraci.

Co se kosmetiky týče, v komerčním využití se s hydrogely setkáváme ve formě pleťových

masek. Zákazníky lákají na přívětivou cenu, variabilitu a snadnou aplikaci. Na pleti jsou

příjemné, oproti krémovým a slupovacím maskám po nich nevzniká nepořádek a na rozdíl

od plátýnkových jsou schopny perfektně přilnout k pokožce a nevznikají u nich tvrdé

záhyby, takže nedřou a netlačí. Jsou pružné a drží tvar, proto je pohodlné použít je pouze

lokálně, například jako polštářky na kruhy pod očima. Tato práce se věnuje přípravě a

charakterizaci hydrogelních biomateriálů založených na bipolymerech pro topikální aplikace

v kosmetice ale také medicíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMATERIÁLY

Biomateriály jsou vyráběny a zpracovávány tak, aby byly vhodné pro použití jako

zdravotnické prostředky nebo jejich součásti, a jsou obvykle určeny k dlouhodobému

kontaktu s biologickými systémy. Pokud jsou použity v lidském těle, musí splňovat

požadavky na biokompatibilitu. Biokompatibilitou se rozumí snášenlivost látek v

biologickém prostředí; biokompatibilní materiál je posuzován podle interakce s prostředím,

a to dle cytotoxicity, toxikologie, alergických, karcinogenních, teratogenních či

mutagenních reakcí, vlivu na infekční procesy a podle rozsahu a kvality biodegradace.

Materiál by tedy neměl být toxický pro živé buňky a organismy, je důležité, aby

neovlivňoval fyziologické procesy, nevyvolával zánětovou reakci, neuvolňoval potenciálně

jedovaté látky či jinak nepoškozoval organismus. Nedodržení biokompatibility a toxicita

může vést k odmítnutí implantátů a dalším vážným zdravotním problémům. [1]

Biomateriály využívané v medicíně ve formě implantátů by měly být dostatečně pevné a

odolné proti opotřebení a také vykazovat nízký koeficient tření při interakci s tělesnými

tkáněmi. Zvýšení koeficientu tření nebo snížení odolnosti proti opotřebení může způsobit

uvolnění a znehodnocení implantátu. Dále se hodnotí odolnost proti korozi. Z chemického

hlediska je lidské tělo vysoce okysličený solný elektrolyt s pH kolem 7,4 a teplotou 37 °C,

který navíc společně s přítomností iontů chlóru v tělních tekutinách tvoří ideální podmínky

ke vzniku koroze. Implantát vyrobený z korodujícího biomateriálu může do těla uvolňovat

například kovové ionty, které následně vyvolávají zánětlivé reakce. [1]

1.1 Polysacharidy

Polysacharidy jsou biopolymery tvořené mono- nebo disacharidy, které jsou navzájem

propojenými prostřednictvím glykosidických vazeb. Vznikají kondenzační reakcí, to

znamená, že se polymer tvoří postupným přidáváním monomerů na aktivní místa v řetězové

reakci. Mezimolekulární asociace a uspořádání řetězce ovlivňují fyzikálně-chemické

vlastnosti polysacharidů. Přítomnost hydroxylových skupin v opakujících se jednotkách

umožňuje polysacharidům snadno vytvářet kovalentní vazby jak uvnitř jednoho, tak i mezi

vícero řetězci. Díky tomu bývají nerozpustné, tvoří gely a mívají filmotvorné vlastnosti. [2]

Polysacharidy lze získat z rostlinných, živočišných a mikrobiálních zdrojů. Některé

polysacharidy mají potenciál pro biomedicínské aplikace, především chitosan, algináty,

dextran, celulóza, škrob, kyselina hyaluronová, cyklodextrin a pullulan. Materiály získávané

z přírodních zdrojů mají obvykle lepší biokompatibilitu a biologickou rozložitelnost

https://cs.frwiki.wiki/wiki/Monom%C3%A8re
https://cs.frwiki.wiki/wiki/R%C3%A9action_en_cha%C3%AEne
https://cs.frwiki.wiki/wiki/R%C3%A9action_en_cha%C3%AEne
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v porovnání s jejich syntetickými protějšky. Jsou netoxické povahy a jejich strukturní

podobnost s glykosaminoglykany napomáhá snadnějšímu přijetí implantátu původní tkání.

Mnoho polysacharidů nelze rozpustit v organických rozpouštědlech, proto je vývoj

biomateriálu náročný a výsledný produkt nemusí vždy splňovat potřebné požadavky. Bez

ohledu na tato omezení se v současnosti daří vyrábět hydrogely na bázi celulózy, chitosanu,

alginátů, škrobu nebo želatiny, které se následně v biomedicíně využívají jako umělé tkáně,

tzv. skafoldy, filmy, mikro- a nanočástice, umělé červené krvinky a cévní štěpy.[2]

Jen výjimečně se stává, že by jediný polymer měl všechny požadované vlastnosti, proto se

obvykle používá směs dvou nebo tří polymerů, případně se přidávají syntetické polymery,

jako jsou polyethylenglykol nebo polykaprolakton. Díky tomu lze vlastnosti konečného

produktu upravovat dle zadaných požadavků. Existují i další modifikační metody polymerů

a jejich směsí, ty hlavní lze rozdělit na chemické, fyzikální a biologické. Nejčastěji se

používají modifikace chemické, které spočívají v naroubování dalších řetězců či funkčních

skupin na hlavní polymerní řetězec, což vede k lepší bioaktivitě a rozpustnosti

polysacharidů. Fyzikální a biologické metody mění fyzikálně-chemické vlastnosti pouze

změnou molekulové hmotnosti polysacharidů.[2]

Polysacharidy jsou běžně používané v kosmetice, kde slouží jako zahušťovadla,

modifikátory reologie, stabilizátory emulzí, filmotvorná, suspendační, dispergační anebo


[…]


Tento jev proběhl rychleji u SCN/DAC_5%, jelikož jeho hustější síť brzdila difúzi kofeinu

z gelu.
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Pozorovaný jev lze u biomateriálů určených pro topikální aplikace považovat za žádoucí.

Výrobci komerčně dostupných pleťových masek většinou doporučují dobu aplikace 15 až

30 minut. Navíc při aplikaci na nepoškozenou kůži bude rychlost určujícím krokem spíše

než uvolnění látky z hydrogelu její průchodnost přes kožní bariéru.

6.6 Cytotoxicita

Nejdříve byly vzorky sterilizovány pomocí 70% ethanolu. Následně byla jejich cytotoxicita

testována na myší embryonální fibroblastové buněčné linie. Výsledky jsou na Obrázku 28.

Obrázek 28: Cytotoxicita filmů SCN-DAC s různými koncentracemi DAC (2 %; 5 %; 10

%; 20 %) v přímém kontaktu s NIH/3T3 buňkami. Přerušovaná čára zvýrazňuje hranici

životaschopnosti.

Jak lze vyčíst z Obrázku 28, i když buněčná životaschopnost se zvyšující se koncentrací

DAC poněkud klesala, žádný ze vzorků nevykazuje dle normy ISO 10993-5 cytotoxicitu,

jelikož životaschopnost buněk byla vždy vyšší než 70 %.
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6.7 Buněčná proliferace

Kromě cytotoxicity byl sledován také vliv přítomnosti SCN/DAC hydrogelů na buněčnou

proliferaci, Obrázek 29 – 31.

Obrázek 29: Reference

Obrázek 30: SCN/DAC_2%, vlevo: růst buněk přímo na filmu, vpravo: růst buněk

v přítomnosti filmu

Obrázek 31: SCN/DAC_5%

Po dvou dnech inkubace byla obarvena jaderná DNA a rovněž také vlákna buněčného

cytoskeletu. Následně byly pořízeny fotografie pomocí laserové skenovací konfokální

mikroskopie.

V porovnání s referencí, tedy buňkami kultivovanými na tkáňovém plastiku bez vzorků,

bylo buněk na povrchu vzorku SCN_2% výrazně méně a vytvářely shluky, ale na plastiku v

přítomnosti vzorku byl růst buněk srovnatelný s referencí. Buňky na vzorku SCN_5% měly

tendence růst o něco více než u SCN_2%, ale opět se shlukovaly a nevykazovaly klasickou

morfologii. Naopak v přítomnosti vzorku pak rostly srovnatelně s referencí. Limitovaný růst

buněk na povrchu vzorků a naopak žádný pozorovatelný vliv přítomnosti materiálů na růst

buněk na tkáňovém plastiku může být výhodou při přípravě obvazových materiálů a

prostředků pro hojení ran, kde je zarůstání obvazu do rány krajně nežádoucí.

ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly připraveny čtyři SCN/DAC hydrogelové filmy v různých

molárních poměrech. Cílem bylo zjistit, jaký má množství síťovadla vliv na chování a

vlastnosti hydrogelu a jestli je takovýto hydrogel vhodný pro použití v kosmetickém či

biomedicínském odvětví.

Byly připraveny hydrogelové filmy s 2%, 5%, 10% a 20% zastoupením DAC. I přes vznik

filmu byl 10% SCN/DAC příliš tvrdý a křehký a u 20% SCN/DAC došlo ke smrštění,

v důsledku čehož nebylo možné tyto dva materiály experimentálně zkoumat mimo určení

síťových parametrů a cytotoxicity.

Výsledky studia parametrů sítě potvrzují, že množství použitého síťovadla má na vlastnosti

hydrogelu zásadní vliv. Největší zbobtnání a EWC vykazoval vzorek SCN/DAC_2%.

Gelová frakce byla nejvyšší u SCN/DAC_20%. Rozdílné parametry sítě hydrogelů byly

zřetelné také v jejich viskoelastických vlastnostech. Dynamický (G´) i ztrátový modul (G´´)

byly nejvyšší u hydrogelu připraveného s větším měřeným množstvím síťovadla

(SCN/DAC_5%). Hustší síť vedla k vyšší elasticitě, zatímco řidší síť se chovala viskózněji.

Komplexní modul G* byl hodně podobný dynamickému modulu, což znamená, že pružnost

hydrogelů závisí na množství síťovadla.

Při porovnání mikrofotografií pořízených pomocí SEM nevykazovaly vzorky hydrogelů

s 2%, 5% DAC žádné rozdíly v porozitě, obě koncentrace vedly k hladkému povrchu bez

výraznějších morfologických útvarů, byly na nich viditelné pouze prohlubeniny vzniklé

zřejmě odpařováním plynů a vodních par během lyofilizace.

Průběh uvolňování biologicky aktivní látky (kofein) z hydrogelů byl pro obě koncentrace

podobný a rozdíly mezi materiály pouze minimální. Rychlost uvolňování byla v obou

případech velmi vysoká. Již během prvních 10 minut došlo k uvolnění více než 80 % kofeinu

a po osmi hodinách došlo k úplnému uvolnění navázaného kofeinu. Vysoká počáteční

rychlost uvolňování pozorovaná u obou materiálů je vhodná pro některé kosmetické

přípravky, jako jsou například pleťové masky.

Ve zkouškách cytotoxicity byly testované vzorky všech 4 koncentrací DAC, jelikož pro ně

nebylo nutno mít formu filmů. Cytotoxicita byla stanovována podle normy ISO EN 10993.

Ve všech případech se hydrogely jevily jako netoxické, jsou tedy vhodné i pro kosmetické

aplikace.

Závěrem lze konstatovat, že syntéza SCN/DAC hydrogelů je možná, výsledné produkty

nejsou cytotoxické a velmi rychle uvolňují absorbovanou aktivní látku, což je činí vhodnými

kandidáty pro využití v kosmetice.
