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Hydrogelní filmy na bázi chitosanu pro topikální aplikace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Hana Doudová se věnovala přípravě hydrogelních filmů na bázi chitosanu. Studentka velmi dobře
zvládla syntézu jednotlivých složek (acetylovaný chitosan, dialdehyd celulózy), přípravu samotných
hydrogelů a také jejich charakterizaci a osvojila si řadu různých metod a postupů. Na práci začala
pracovat už v létě 2021 a díky tomu se podařilo splnit zadaný cíl, tedy vyvinout a charakterizovat
hydrogelní filmy vhodné pro topikální aplikace. U některých výsledků práce se předpokládá
publikace v odborném časopise. Celkový přístup studentky k diplomové práci tedy hodnotím na
výbornou.
Co se týče samotné práce, studentka za využití aktuální a převážně zahraniční literatury samostatně
a na velmi dobré úrovni zpracovala teoretickou část práce zaměřenou hlavně na hydrogely na bázi
chitosanu a jejich aplikace. Práci s literaturou a teoretickou část práce proto hodnotím na výbornou.
Rovněž popis výsledků a experimentální část práce je na velmi dobré úrovni, i když se zde objevují
drobné nedostatky, pravděpodobně dané nezkušeností studentky s formulací experimentálních
poznatků a závěrů, což je pochopitelné u tohoto typu práce.
Celkově se tedy jedná dle mého názoru o kvalitní diplomovou práci jak co se obsahu, tak formy týče.
Proto práci s radostí doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Žádné.

Ve Zlíně, dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce